---

<sup>302</sup> situs et illis hominibus qui ibi habitant venit hesperus et ab oetha secundum situm loci **B**] situs et illis hominibus qui ibi habitant venit hesperus et apparelt ab oeta secundum situm loci **A** : *om.* **M**

<sup>303</sup> ascendit **B** **A**] accedit **M**

<sup>304</sup> et terram **B**] et terram Oeta mons est in quo hercules combussit se Incipe repeticio est versus interscalaris **A** : *om.* **M**

<sup>305</sup> coniuncta] *viro ad.* **A**

<sup>306</sup> post invectionem in rivalem in eam que eum spreverat et in digniori adheserat invehitur ex indignatione dicens o dig coniunc **B** **A**] *om.* **M**

<sup>307</sup> idest **B**] *om.* **A M**

<sup>308</sup> illi **B**] vili et tamen te **A M**

<sup>309</sup> des] omnes *ad.* **A**

<sup>310</sup> damon putabat **B**] putabat damon **A M**

<sup>311</sup> dum eum tantum despiciebat et dum mea fis **B** **A**] o digno coniuncta pro invectione in rivalem in eam que eum spreverat et in digniori adheserat sanebitur ex indignatione dicens su in circa dum mea et cetera **M**

<sup>312</sup> tribus] a quibus solent se amantes commendare a sapientia a diviciis a virilitate vel a pulcritudine *ad.* **A**

<sup>313</sup> quod **B** **M**] quam **A**

<sup>314</sup> erat in canendo **B** **M**] in cantando **A**

<sup>315</sup> a diviciis **B**] a diviciis quod habemus **A** : *om.* **M**

<sup>316</sup> virilitate] quod habemus *ad.* **A**

<sup>317</sup> supercilium **B**] supercilium et per prolixam barbam **A** : *om.* **M**

<sup>318</sup> hirsutam et prolixam barbam **B**] barbam prolixam **A M**

<sup>319</sup> quod **B** **M**] quia **A**

<sup>320</sup> est indicium **B**] indicium est **A M**

<sup>321</sup> hirsutum supercilium **B**] supercilium hirsutum et **A M**

<sup>322</sup> planatum et compilatum **B**] planatum et non comptum **A** : planum et comptum **M**

de<sup>323</sup> quidem<sup>324</sup> interrogatus quare barbam pasceret respondit<sup>325</sup> Quotiens barbam<sup>326</sup> tango me esse virum<sup>327</sup> recognosco<sup>328</sup> dicit itaque iste<sup>329</sup> ad sui commendationem<sup>330</sup> et tam rivalis sui quam amice contemptum se sperni<sup>331</sup> pro barbe<sup>332</sup> prolixitate et hirsuto supercilio<sup>333</sup> Rivalem vero<sup>334</sup> notat propter sui molliciem et corporis sui cultum<sup>335</sup> amari nec curare ad huc ei insultat<sup>336</sup> dicens nec curare<sup>337</sup> quicquam<sup>338</sup> idest aliquam deorum curare mortalia sed curant quoniam in mei ultione quam sprevisti cuidam vili et inhonesto te nubere fecerunt Versus iste epicureus est dicebant enim epicurei deos mortalalia negligere et omnia fortuitu contingere<sup>339</sup> Incipe et cetera<sup>340</sup> post increpationem more amantis nititur ad reconciliationem per preteritam amoris commemorationem<sup>341</sup> et hoc est ego<sup>342</sup> vidi te o tu Nisa<sup>343</sup> legentem idest colligentem roscida mala idest<sup>344</sup> rore plena et perfusa et tua matre<sup>345</sup> in nostris sepibus idest pomerus<sup>346</sup> et tunc ego

---

<sup>323</sup> unde **B** A] Inde **M**

<sup>324</sup> quidem **B**] quidam A : quedam **M**

<sup>325</sup> respondit **B** A] respondet **M**

<sup>326</sup> barbam] meam *ad.* **A**

<sup>327</sup> esse virum **B** M] virum esse **A**

<sup>328</sup> recognosco **B** A] cognosco **M**

<sup>329</sup> itaque iste **B** A] ita episte **M**

<sup>330</sup> sui commendationem **B** M] commendationem sui **A**

<sup>331</sup> sperni **B** A] *om.* **M**

<sup>332</sup> barbe] sue *ad.* **A** **M**

<sup>333</sup> et hirsuto supercilio **B** A] *om.* **M**

<sup>334</sup> vero] suum *ad.* **A**

<sup>335</sup> molliciem et corporis sui cultum **B** A] *om.* **M**

<sup>336</sup> ei insultat **B** M] insultat ei **A**

<sup>337</sup> curare **B** M] credis **A**

<sup>338</sup> quicquam **B**] quamquam **A** **M**

<sup>339</sup> mor sed curant quoniam in mei ultione quam sprevisti cuidam vili et inhonesto te nubere fecerunt Versus iste epicureus est dicebant enim epicurei deos mortalalia negligere et omnia fortuitu contingere **B** A] *om.* **M**

<sup>340</sup> et cetera **B** M] repeticio est versus interscalaris sepibus **A**

<sup>341</sup> reconciliationem per preteritam amoris commemorationem **B**] reconciliationem per preteriti amoris commemorationem **A** : veram conclusionem **M**

<sup>342</sup> ego **B** A] *om.* **M**

<sup>343</sup> o tu nisa **B** A] *om.* **M**

<sup>344</sup> ma idest **B**] mala A : mella **M**

<sup>345</sup> et perfusa et tua ma **B**] et perfusa cum matre tua **A** : *om.* **M**

<sup>346</sup> idest pomerus **B**] idest pomerii **A** : in nostris pomariis **M**

eram<sup>347</sup> dux vester idest preibam vos ut te et virerem et ducebam vel<sup>348</sup> convertit se ad oves<sup>349</sup> dicens ego eram dux vester<sup>350</sup> quasi dicat ego<sup>351</sup> iam tunc<sup>352</sup> pastor eram ut etatem suam exprimat unde subdit alter ab undecimo sit tertius decimus<sup>353</sup> nam alter de duobus dicitur<sup>354</sup> quasi post undecimum unus de duodecimus sic alter sit tertius decimus et hoc est secundum Servium alter potest dici<sup>355</sup> alter ab undecimo et cetera<sup>356</sup> duodecimus scilicet<sup>357</sup> nam undecimus primus alter vero<sup>358</sup> duodecimus<sup>359</sup> notat se fuisse<sup>360</sup> vicinum pubertati<sup>361</sup> et posse<sup>362</sup> duce-re uxorem non enim infra duodecimos annos licebat iam fragilis bene<sup>363</sup> post etatem ostendit staturam<sup>364</sup> Nota rusticana descriptionem sue stature Ut vidi postquam te vidi<sup>365</sup> Ut idest qualiter perii pro amore tuo Ut idest quntum

---

<sup>347</sup> eram **B** A] *om.* **M**

<sup>348</sup> vester idest preibam vos ut te et virerem et ducebam vel **B**] vester idest prehibam vos et ducebam vel **A** : *om.* **M**

<sup>349</sup> oves] suas *ad.* **A**

<sup>350</sup> eram dux vester **B**] dux eram vester **A** : dux **M**

<sup>351</sup> ego **B** A] *om.* **M**

<sup>352</sup> tunc **B** A] *om.* **M**

<sup>353</sup> sit tertius decimus **B**] idest tertius decimus annus **A** : idest annus decimus **M**

<sup>354</sup> de duobus dicitur **B** A] dicitur de duobus **M**

<sup>355</sup> quasi post undecimum unus de duodecimus sic alter sit tertius decimus et hoc est secun-dum servium alter potest dici **B**] quasi post undecimum unus sit duodecimus ater sit tertius decimus et hoc est secundum servium sed parum videtur valere vel alter potest dici **A** : *om.* **M**

<sup>356</sup> et cetera **B**] idest **A** : *om.* **M**

<sup>357</sup> scilicet **B** A] *om.* **M**

<sup>358</sup> vero] erat *ad.* **A**

<sup>359</sup> duodecimus] vel duodenus hic autem *ad.* **A**

<sup>360</sup> fuisse **B** A] esse **M**

<sup>361</sup> pubertati **B** A] pubertatis **M**

<sup>362</sup> posse **B** A] posset **M**

<sup>363</sup> non enim infra duodecimos annos licebat iam fra bene **B**] non enim infra duodecim annos licebat iam fragiles bene **A** : Nam fragiles **M**

<sup>364</sup> staturam] et *ad.* **A**

<sup>365</sup> sue stature Ut vidi postquam te vidi **B**] sue stature Ut vidi idest postquam te vidi **A** : Iam fragiles idest minores ut vidite idest postquam vidite **M**

maior ab me<sup>366</sup> Sensus enim talis est<sup>367</sup> primum<sup>368</sup> Ut temporis<sup>369</sup> Secundum<sup>370</sup> qualitatis tertium<sup>371</sup> quantitatis descriptio est amoris<sup>372</sup> quid est amore malus error<sup>373</sup> Incipe et cetera<sup>374</sup> Nunc scio<sup>375</sup> more amantis et noto carentis de amore conqueritur<sup>376</sup> dicens Nunc scio<sup>377</sup> et cetera<sup>378</sup> prius enim<sup>379</sup> dum esset<sup>380</sup> infelicitate et votis suis potiebatur ignorabat quid amor esset<sup>381</sup> Nunc autem repudiat et spem nullam<sup>382</sup> habens dicit se scire quid sit<sup>383</sup>. sit enim amor gravior ex desperatione unde Terentius quanto minus spei est tanto magis<sup>384</sup> amo illum scilicet cupidinem codibus dicit pro cautibus ‘o’ longam pro ‘au’ ponens sicut plostrum pro plastrum<sup>385</sup> Hismarus et<sup>386</sup> Rodopes<sup>387</sup> montes sunt Trachie lapidosi<sup>388</sup> perite vituperat cupidinem<sup>389</sup> ab origine extremi garamantes<sup>390</sup> idest<sup>391</sup>

---

<sup>366</sup> Ut idest quntum maior ab me **B**] ut idest quntum malus error abstulit me idest sensum meum mihi **A** : malus horror abstulit me **M**

<sup>367</sup> enim talis est **B** **A**] est talis **M**

<sup>368</sup> primum] siquidem *ad.* **A**

<sup>369</sup> temporis] est *ad.* **A**

<sup>370</sup> Secundum **B** **A**] sed **M**

<sup>371</sup> tertium] autem *ad.* **A**

<sup>372</sup> est amoris **B**] enim amoris est **A** : amoris **M**

<sup>373</sup> quid est amore malus error **B** **M**] malus error quid est amor a malus error **A**

<sup>374</sup> cetera] repeticio est versus interscalaris *ad.* **A**

<sup>375</sup> Nunc scio **B**] Nunc scio et cetera **A** : Nescio **M**

<sup>376</sup> conqueritur **B** **A**] queritur **M**

<sup>377</sup> Nunc scio **B** **A**] nescio **M**

<sup>378</sup> et cetera **B** **M**] *om.* **A**

<sup>379</sup> enim **B** **A**] *om.* **M**

<sup>380</sup> esset **B**] erat **A** **M**

<sup>381</sup> amor esset **B** **M**] esset amor **A**

<sup>382</sup> spem nullam **B** **M**] nullam speciem **A**

<sup>383</sup> sit] amor *ad.* **A**

<sup>384</sup> magis **B** **A**] plus **M**

<sup>385</sup> codibus dicit pro cautibus ‘o’ longam pro ‘au’ ponens sicut plostrum pro plastrum **B**] amorem codibus idest cautibus et ponuit .o. longam pro .au. diptongon quia equivalet et equipollent **A** : *om.* **M**

<sup>386</sup> et **B** **A**] *om.* **M**

<sup>387</sup> rodopes **B**] rodope **A** **M**

<sup>388</sup> lapidosi **B** **A**] *om.* **M**

<sup>389</sup> cupidinem **B**] *om.* **A** **M**

<sup>390</sup> gar **B**] garamantes **A** : garamantides **M**

<sup>391</sup> idest **B**] quasi **A** **M**

sevi et<sup>392</sup> ab humanitate<sup>393</sup> remoti nec nostri ge[neris] nec sanguinis non<sup>394</sup> dicit eum esse immortalem<sup>395</sup> sed nil pietatis habere<sup>396</sup> edunt pariunt<sup>397</sup> Incipe et cetera<sup>398</sup> Sevus amor quia dixerat amorem nil habere humanitatis nostre<sup>399</sup> ne falsum videatur probat<sup>400</sup> per exemplum Medee que cum a<sup>401</sup> Iasone aspernaretur<sup>402</sup> filios suos<sup>403</sup> quos a Iasone habuit<sup>404</sup> interfecit dolore et amore<sup>405</sup> coacta et hoc est sevus amor docuit matrem<sup>406</sup> idest Medeam<sup>407</sup> ne soli amori tantum<sup>408</sup> facinus ascribatur<sup>409</sup> matri similiter culpam imputat<sup>410</sup> tu quoque mater dum tuos filios<sup>411</sup> occidisti crudelis et quia utrique<sup>412</sup> culpam imputaverat sub interrogacione querit quis eorum<sup>413</sup> magis sit culpandus<sup>414</sup> et hoc est crudelis mater et cetera<sup>415</sup> Improbus Optima<sup>416</sup> enim est<sup>417</sup> moderatio que<sup>418</sup> nec totum matri nec totum amori imputat sed<sup>419</sup> illam que paruit et illum qui coegit<sup>420</sup> accusat et hoc

<sup>392</sup> et **B M] om.** A

<sup>393</sup> humanitate **B A]** humilitate **M**

<sup>394</sup> nec nostri ge nec san non **B]** nec nostri generis nec sanguinis non **A** : nunc genus edunt nec sanguinis nec **M**

<sup>395</sup> eum esse immortalem **B]** evum esse immortalem **A** : esse immortalem eum **M**

<sup>396</sup> habere **B M]** habentem A

<sup>397</sup> pariunt **B]** idest parturiunt **A** : parturiunt **M**

<sup>398</sup> cetera] repeticio versus interscalaris *ad.* A

<sup>399</sup> habere humanitatis nostre **B]** humanitatis habere **A** : humilitatis habere **M**

<sup>400</sup> probat **B A]** propriat **M**

<sup>401</sup> a **B A]** *om.* M

<sup>402</sup> aspernaretur **B]** sperneretur **A M**

<sup>403</sup> suos **B A]** *om.* M

<sup>404</sup> habuit] eos *ad.* A

<sup>405</sup> dolore et amore **B]** amore et dolore **A M**

<sup>406</sup> m **B]** matrem **A** : matre **M**

<sup>407</sup> et *ad.* A

<sup>408</sup> tantum **B]** totum **A M**

<sup>409</sup> et *ad.* M

<sup>410</sup> dicens crudelis ad. A : dicens didelis ad. M

<sup>411</sup> ma dum tuos filios **B]** mater quia duos filios tuos **A** : matri dum fi tuos **M**

<sup>412</sup> et quia utrique **B A]** que utique **M**

<sup>413</sup> eorum **B A]** horrorum **M**

<sup>414</sup> sit culpandus **B]** culpandus sit **A M**

<sup>415</sup> et hoc est cru ma et cetera **B M]** an fuit magis crudelis an ille puer fuit magis **A**

<sup>416</sup> Optima **B A]** obtima **M**

<sup>417</sup> enim est **B]** enim **A** : est **M**

<sup>418</sup> que **B]** quia **A M**

<sup>419</sup> sed] etiam *ad.* A

<sup>420</sup> paruit et illum qui coegit **B A]** prearuit et illa que cogit **M**

est improbus<sup>421</sup> persuadendo crudelis filios<sup>422</sup> occidendo<sup>423</sup> nunc et ovis<sup>424</sup> et cetera ad maiorem doloris sui<sup>425</sup> expressionem quia repudiatus est a Nisa et ipsa nupsit turpiori<sup>426</sup> optat omnia<sup>427</sup> fieri contra naturam<sup>428</sup> nunc et ovis<sup>429</sup> et cetera<sup>430</sup> mirice sudent<sup>431</sup> sudando emittant pros se<sup>432</sup> pingua electra sudent de corticibus mirice<sup>433</sup> sudo enim<sup>434</sup> absolutum est<sup>435</sup> Electrum vocat hic quiddam gummi succinum quod liquefit ab arboribus et durescit et est simile gemme Ulule aves sunt rauce ab alegin idest fletu ita nominate vel ab ululatione quia pro cantum ululant Cigni vero mirabiliter cantant<sup>436</sup> sit tirus aliquis<sup>437</sup> rusticus sit Orpheus<sup>438</sup> talis modulator qualis fuit Orpheus et e converso<sup>439</sup> sit tirsis<sup>440</sup> rusticus In silvis inter del[phinas] Arion<sup>441</sup> Arion<sup>442</sup> lesbias<sup>443</sup> fuit citharedus<sup>444</sup>

---

<sup>421</sup> improbus **B** A] impus **M**

<sup>422</sup> filios **B** A] filium **M**

<sup>423</sup> occidendo] Incipe et cetera repeticio est iterum usus interscalaris *ad.* **A**

<sup>424</sup> nunc et o **B**] nunc et oves **A** : utero **M**

<sup>425</sup> et cetera ad maiorem doloris sui **B** A] ad sui doloris **M**

<sup>426</sup> nupsit turpiori **B**] turpiori et indigniori nupserat et adheserat **A** : turpiori nupsit **M**

<sup>427</sup> optat omnia **B**] obtat eum **M**

<sup>428</sup> naturam **B**] naturam et hoc est **A** : natura et hoc est **M**

<sup>429</sup> o **B**] oves **A M**

<sup>430</sup> cetera] narciso flore illo quidam puer fuit pulcherrimus in florem propter amorem sui nominis mutatus *ad.* **A**

<sup>431</sup> sudent **B**] sudent idest **A** : subent **M**

<sup>432</sup> pros se **B**] pingua electra vel **A** : *om.* **M**

<sup>433</sup> su de corti mi **B** A] studeant de cornibus **M**

<sup>434</sup> enim] verbum *ad.* **A M**

<sup>435</sup> absolutum est **B** M] est absolutum **A**

<sup>436</sup> Electrum vocat hic quiddam gummi succinum quod liquefit ab arboribus et durescit et est simile gemme Ulule aves sunt rauce ab alegin idest fletu ita nominate vel ab ululatione quia pro cantum ululant Cigni vero mirabiliter cantant **B**] electrum vocat hic quidam gummi scilicet succum quod liquefit ab arboribus et durescit et est simile gemme Ulule aves sunt rauce ab oleagin idest a dicto fletu nominate **A** : *om.* **M**

<sup>437</sup> sit tirus aliquis **B**] tytirus quislibet **A M**

<sup>438</sup> Orpheus] idest *ad.* **A M**

<sup>439</sup> converso **B**] contrario **A M**

<sup>440</sup> sit tirsis **B**] Orphus siti tytirus idest sit **A** : or sit **M**

<sup>441</sup> del arion **B** A] delfinos orion **M**

<sup>442</sup> arion **B**] Siquidem arion **A** : orion **M**

<sup>443</sup> lesbias **B** A] lebius **M**

<sup>444</sup> citharedus] fuit *ad.* **M**

qui cum a Tarento cum<sup>445</sup> infinita pecunia<sup>446</sup> rediret Corinthum navigando<sup>447</sup> et insidias<sup>448</sup> a nautis sibi fieri cognovisset<sup>449</sup> postulavit ut liceret ei<sup>450</sup> citharam tangere licuit et<sup>451</sup> tetigit ad cuius<sup>452</sup> sonitum cum delphini venissent unius<sup>453</sup> dorso insiliens periculum evasit<sup>454</sup> dicit ergo Arion<sup>455</sup> existens inter delphinias<sup>456</sup> qui inter delphinos<sup>457</sup> taliter<sup>458</sup> se habuit<sup>459</sup> sit in silvis<sup>460</sup> et ita repudiandus<sup>461</sup> est<sup>462</sup> vel Orion<sup>463</sup> Orion venator et<sup>464</sup> peritus fuit in silvis<sup>465</sup> optat<sup>466</sup> ergo ut<sup>467</sup> sit inter delphinos<sup>468</sup> in mari piscator quod minuere novit<sup>469</sup> vel melius<sup>470</sup> totum legatur de Titiro quod<sup>471</sup> et sit Orpheus in silvis idest talis modulator qualis fuit Orpheus in silvis qui dicitur silvas movisse dulcedine<sup>472</sup> cithare<sup>473</sup> et iterum

---

<sup>445</sup> cum **B** A] in M

<sup>446</sup> infinita pecunia **B**] infinitis pecuniis **A M**

<sup>447</sup> rediret corinthum navigando **B**] navigio rediret corinthum **A** : rediret navigio corinphum M

<sup>448</sup> insidias **B A**] insidia M

<sup>449</sup> a nautis sibi fieri cognovisset **B**] sibi fieri a nautis cognosceret **A** : ei fieri a naviantibus cognoscit M

<sup>450</sup> liceret ei **B**] ei liceret **A** : liceret sibi M

<sup>451</sup> licuit et **B A**] om. M

<sup>452</sup> cuius] sonum vel ad. A

<sup>453</sup> delphini venissent unius **B**] venissent delphines unius **A** : venirent delfini vitius M

<sup>454</sup> evasit] vel insilvit dorso unius et obsequio eius delatus ad ripam et ita periculum evasit ad. A

<sup>455</sup> arion **B A**] orion M

<sup>456</sup> del] idest arion ad. A : idest ad. M

<sup>457</sup> delphinos **B**] delphinias **A M**

<sup>458</sup> taliter **B A**] idest M

<sup>459</sup> habuit **B**] scivit habere **A M**

<sup>460</sup> sit in silvis **B A**] sitis silis M

<sup>461</sup> repudiandus **B**] repetendus **A M**

<sup>462</sup> est] sit in silvis a superiori ad. A

<sup>463</sup> vel orion **B**] vel orion Siquidem **A** : om. M

<sup>464</sup> et **B M**] om. A

<sup>465</sup> fuit in silvis **B**] in silvis fuit **A** : in silvis M

<sup>466</sup> optat **B A**] obtat M

<sup>467</sup> ut **B A**] quod M

<sup>468</sup> delphinos **B**] delphines idest A : del idest M

<sup>469</sup> quod minuere novit **B**] quod minime novit **A** : om. M

<sup>470</sup> melius] ut ad. M

<sup>471</sup> quod **B A**] om. M

<sup>472</sup> dulcedine **B M**] cantu A

<sup>473</sup> cithare **B**] cythare sue **A** : sue citare M

Tytirus sit Arion<sup>474</sup> inter delphinias<sup>475</sup> idest<sup>476</sup> talis inter alios qualis Arion fuit<sup>477</sup> inter delphinos<sup>478</sup> Incipe et cetera<sup>479</sup> Omnia quia se peritum sentit more<sup>480</sup> miseri optat<sup>481</sup> destructionem omnium scilicet ut omnia secum<sup>482</sup> pereant quasi dicat quandoquidem<sup>483</sup> ego perii<sup>484</sup> Omnia fiant mare idest pereat diluvio sed<sup>485</sup> resipiscens<sup>486</sup> statim subdit vel<sup>487</sup> medium medium<sup>488</sup> fiat mare et non omnia et deinde<sup>489</sup> determinat quam partem velit subsistere dicens Vivite<sup>490</sup> silve quibus hactenus<sup>491</sup> usus sum vel alter Omnia fiant mare ponit medium idest terram que medium est et infima fiat mare vel sic Omnia fient idest<sup>492</sup> medium mare idest profunde<sup>493</sup> quia in medio profundius est quam circa littius sed sequens littera paret hoc patitur<sup>494</sup> extremum munus Apostrophat ad amicam dicens habeto hoc extremum munus<sup>495</sup> scilicet<sup>496</sup> quod pro te moriar<sup>497</sup> quia moriar<sup>498</sup> O tibia desine<sup>499</sup> Auctor sub persona sua dicit hec dixit Damon Sed quia grandia et dif-

---

<sup>474</sup> arion B] orion A M

<sup>475</sup> del B] delphinatas A : omnes M

<sup>476</sup> idest B A] om. M

<sup>477</sup> arion fuit B] fuit orion A M

<sup>478</sup> inter delphinos B A] om. M

<sup>479</sup> cetera] repeticio est iterum versus interscalaris *ad.* A

<sup>480</sup> sentit more B A] sensit in aere M

<sup>481</sup> miseri optat B A] missi obtat M

<sup>482</sup> omnia secum B] secum omnia A M

<sup>483</sup> quandoquidem B M] quando A

<sup>484</sup> perii] ergo *ad.* A M

<sup>485</sup> diluvio sed B M] om. A

<sup>486</sup> resipiscens B] respiciens A M

<sup>487</sup> vel] etiam *ad.* M

<sup>488</sup> medium B] omnium idest omnium rerum A : om. M

<sup>489</sup> et deinde B A] ideo M

<sup>490</sup> Vivite B A] in vite M

<sup>491</sup> hactenus B M] om. A

<sup>492</sup> ponit medium idest terram que medium est et infima fiat mare vel sic Omnia fient idest B] idest pereant vel idest etiam A : vel et etiam M

<sup>493</sup> profunde B] profundum A M

<sup>494</sup> quam circa littius sed sequens littera paret hoc patitur B] quam circa littus vel aliter vel idest etiam medium idest terra que media est et est infima fiat mare A : om. M

<sup>495</sup> hoc extremum mu B M] extremum munus hoc A

<sup>496</sup> scilicet B A] sed M

<sup>497</sup> moriar] et *ad.* A

<sup>498</sup> quia moriar B A] om. M

<sup>499</sup> O ti desi B M] ideo desine et cetera o tu tibia hec damon A

ficia<sup>500</sup> dicturus est ideo musas roga<sup>501</sup> ut dicant que Alphesibeus responde-  
rit<sup>502</sup> idest sub sequenter dixerit quia responsio non est nisi<sup>503</sup> ad precedentia  
attineat<sup>504</sup> non omnia excitat animos auditorum ostendendo quare musarum vo-  
caverit<sup>505</sup> auxilium ideo scilicet quia ipse non<sup>506</sup> sufficit ad sequentia predicen-  
da<sup>507</sup> et hec est ratio<sup>508</sup> dicite Pierides<sup>509</sup> quia nos omnes non<sup>510</sup> possumus omnia  
quasi dicat predicta itaque<sup>511</sup> diximus<sup>512</sup> sed hec<sup>513</sup> non<sup>514</sup> nisi a numibus<sup>515</sup> pos-  
sunt dici<sup>516</sup> effer Ecce illam<sup>517</sup> Alphesibeus exprimit<sup>518</sup> sub persona predicte mu-  
lieris Amarillidem famulam suam<sup>519</sup> alloquentis<sup>520</sup> effer aquam ordo est mu-  
lier<sup>521</sup> illa volens facere sacrificia<sup>522</sup> altaria abluerat unde precepit aquam<sup>523</sup> ef-  
ferri et cetera parari<sup>524</sup> dicens O Amarilli effer aquam molla enea<sup>525</sup> adole<sup>526</sup>

---

<sup>500</sup> et difficilia B A] om. M

<sup>501</sup> musas roga B M] roga musas A

<sup>502</sup> resp B] respondit A M

<sup>503</sup> nisi B M] cum nichil A

<sup>504</sup> ad precedentia attineat B] attineat ad precedentia A M

<sup>505</sup> vocaverit B] invocaverit A M

<sup>506</sup> ipse non B A] ille M

<sup>507</sup> predicenda B] dicenda A M

<sup>508</sup> hec est ratio B] hec e ratio A : hoc est M

<sup>509</sup> dici pie B M] o vos pierides dicite A

<sup>510</sup> nos omnes non B M] non omnes A

<sup>511</sup> itaque B M] utique A

<sup>512</sup> diximus B] dixus A : dixit M

<sup>513</sup> hec B] sequentia vel A : sequentia M

<sup>514</sup> non] omnia ad. A

<sup>515</sup> a numibus B A] omnibus M

<sup>516</sup> possunt dici B A] dici possum M

<sup>517</sup> illam B] illa verba que A : que M

<sup>518</sup> exprimit B A] exprimitur M

<sup>519</sup> famulam suam B A] suam famulam se M

<sup>520</sup> alloquentis] sic ad. A

<sup>521</sup> ordo est mulier B A] om. M

<sup>522</sup> facere sacrificia B M] sacrificia facere A

<sup>523</sup> aquam B M] om. A

<sup>524</sup> cetera parari B] comparari A M

<sup>525</sup> molla enea B] idest extra fer effer verbum est mortuorum molli lnea et A : om. M

<sup>526</sup> adole] idest ad. A

combure verbenas herbas illas<sup>527</sup> et<sup>528</sup> mascula thura<sup>529</sup> grossa et rotunda coniugis<sup>530</sup> hec ideo parata sunt<sup>531</sup> ut experiar avertere<sup>532</sup> mutare sanos<sup>533</sup> sensus non amantes Amantes enim insani<sup>534</sup> dicuntur vel ad vertere<sup>535</sup> idest ad me vertere<sup>536</sup> ut sit mutata preposito<sup>537</sup> nihil hic quasi dicat omnia necessaria ad magicum sacrificium habemus post carmina ducite Versus iste intercalaris est ut superius dictum est<sup>538</sup> carmina Antequam adiungat carmina efficaciam carminum ostendit<sup>539</sup> quasi dicat vere<sup>540</sup> carmina possunt avertere sensus a sanitate quia plus<sup>541</sup> possunt Facilius enim est Dapnim rusticum ab urbe ad rus reduci quam ea que sequentur fieri<sup>542</sup> carmina et cetera<sup>543</sup> cantando<sup>544</sup> dum incantatur<sup>545</sup> ducite<sup>546</sup> Repetitio est versus intercalaris<sup>547</sup> terna tibi ordo talis est<sup>548</sup> prius altaria abluit

---

<sup>527</sup> herbas illas **B M**] Illas herbas **A**

<sup>528</sup> et] dicitur verbena quasi veneris vena et sacrata et veneri per contrarium et frigide est nature quia sacrificium aliud a simili alidum per contrarium per contrarium ut caper bacho quia rodet vittem a simili quando nigra ovis sacrificatur nocti *ad. A*

<sup>529</sup> thura] idest *ad. A M*

<sup>530</sup> coniugis **B A**] et nigis **M**

<sup>531</sup> hec ideo parata sunt **B M**] ideo paranda sunt hec **A**

<sup>532</sup> avertere] idest *ad. A* in *ad. M*

<sup>533</sup> sanos **B M**] *om. A*

<sup>534</sup> Amantes enim insani **B A**] insani enim **M**

<sup>535</sup> ad vertere **B A**] avertere **M**

<sup>536</sup> vertere **B A**] advertere **M**

<sup>537</sup> mutata preposito **B M**] preposito mutata **A**

<sup>538</sup> nihil hic quasi dicat omnia necessaria ad magicum sacrificium habemus post carmina ducite Versus iste intercalaris est ut superius dictum est **B**] nichil hic quasi dicat omnia necessaria ad artem magicam habemus propter carmina ducite Versus iste interscalaris est ut superius dictum est **A : om. M**

<sup>539</sup> efficaciam carminum ostendit **B**] ostendit efficaciam carminum **A M**

<sup>540</sup> vere **B A**] nisi **M**

<sup>541</sup> plus **B A**] prius **M**

<sup>542</sup> enim est dapnim rusticum ab urbe ad rus reduci quam ea que sequentur fieri **B**] enim dampnim rusticum ab urbe reduci ad rus quam ea que secuntur fieri et hoc est **A : om. M**

<sup>543</sup> cetera] Siquidem circe socios ulixis in diversas figuris mutavit *ad. A*

<sup>544</sup> cantando] idest *ad. A*

<sup>545</sup> incantatur] hec versum dicit priscianus in exemplum ubi dicit quod gerundia duos sensus habent unde passivum et alterum activum frigidus idest nocivus *ad. A*

<sup>546</sup> ducite **B**] ducite et cetera **A : dicite M**

<sup>547</sup> versus intercalaris **B**] versus interscalaris **A : om. M**

<sup>548</sup> ordo talis est **B A**] *om. M*

deinde illa victa<sup>549</sup> cinxit postea verbenas et thura conbussit<sup>550</sup> nunc vero accepit imaginem quam fecerat in<sup>551</sup> similitudinem Dapnidis et tria<sup>552</sup> licia circa collum imaginis ponit et sic imaginem ter<sup>553</sup> circum altaria dicit et hoc est quod dicit<sup>554</sup> circumdo tibi et tue imagini<sup>555</sup> hec tria<sup>556</sup> licia dium<sup>557</sup> triplici colore scilicet albo nigro<sup>558</sup> rubeo vel tibi idest<sup>559</sup> propter<sup>560</sup> te incantande<sup>561</sup> circumdo terna licia<sup>562</sup> altaria<sup>563</sup> scilicet et duco effigiem<sup>564</sup> tuam circum altaria<sup>565</sup> et ostendit quare ternario numero agat quia deus gaudet impare<sup>566</sup> Impar numerus semper diis consecratur quia sicut impar numerus eque in duo non potest dividi et omnem refugit sectionem sic dii omnem mutabilitatem quia immutabiles sortiti sunt esse<sup>567</sup> propter tres potestates Hecates<sup>568</sup> circa facit sacrificium : hoc dicit<sup>569</sup> Est enim Proserpina apud inferos Diana in silvis luna in celis<sup>570</sup> ducite et cetera<sup>571</sup> Necte ad famulam loquitur dicens O<sup>572</sup> Amarylli necete ternos<sup>573</sup> colores idest

<sup>549</sup> illa victa **B M**] victa lane **A**

<sup>550</sup> conbussit **B A**] conbuerit **M**

<sup>551</sup> in **B A**] ad **M**

<sup>552</sup> tria **B A**] terna **M**

<sup>553</sup> ter **B A**] om. **M**

<sup>554</sup> quod dicit **B**] quod dicit o dampnis ego **A** : o damni ego **M**

<sup>555</sup> et tue imagini **B**] idest imagini tue **A M**

<sup>556</sup> tria **B A**] terna **M**

<sup>557</sup> dium **B**] diversa **A** : adiussa **M**

<sup>558</sup> nigro] et ad. **A**

<sup>559</sup> tibi idest **B A**] tripliciter **M**

<sup>560</sup> propter **B M**] pro **A**

<sup>561</sup> incantande **B A**] incantando **M**

<sup>562</sup> circumdo terna licia **B M**] tria licia circumdo **A**

<sup>563</sup> altaria **B**] altari **A M**

<sup>564</sup> effi **B**] effigiem **A** : effigiam **M**

<sup>565</sup> altaria] tum ad. **M**

<sup>566</sup> impa] numero Siquidem ad. **A** : numero ad. **M**

<sup>567</sup> semper diis consecratur quia sicut impar numerus eque in duo non potest dividi et omnem refugit sectionem sic dii omnem mutabilitatem quia immutabiles sortiti sunt esse **B**] consecratur diis et sicut impar numerus in duo equa dividi non potest et omnem fugit sectionem ita et dii omnem mutabilitatem quia immutabiles sortiti sunt esse vel **A** : diis est sacratus vel **M**

<sup>568</sup> hecates **B M**] ecchates **A**

<sup>569</sup> hoc dicit **B A**] om. **M**

<sup>570</sup> celis **B**] celo **A M**

<sup>571</sup> cetera] repeticio est versus interscalaris ad. **A**

<sup>572</sup> o] tu ad. **A**

<sup>573</sup> ter **B**] tercios **A** : ternos **M**

tria licia tribus distincta coloribus<sup>574</sup> tribus nodis<sup>575</sup> Ut sic Dapnis vincatur  
meo<sup>576</sup> amore et dum nectes dic hec scilicet ego<sup>577</sup> Veneris<sup>578</sup> idest amoris<sup>579</sup> du-  
cite et cetera limus<sup>580</sup> nota illam fecisse duas<sup>581</sup> imagines unam ceream alteram  
de argilla quare utramque<sup>582</sup> ad ignem posuerat unde dicit<sup>583</sup> ut hic<sup>584</sup> limus du-  
rescit cuius est per ignem durescere vel sic Dapnis nostro liquecat amore sic  
scilicet liquecat et durescat ad amorem aliarum<sup>585</sup> sparge molam idest salem et  
far commixtum et<sup>586</sup> fragilis<sup>587</sup> aridas bitumen est terra que huius est nature  
quod semel accendatur vix extinguetur<sup>588</sup> Urit<sup>589</sup> hanc laurum<sup>590</sup> in Dapnide ista  
lauro uro dapnidem vel imago eius erat laurea vel laurum .u. in dapnide idest  
propter dapnidem<sup>591</sup> ducite<sup>592</sup> talis amor<sup>593</sup> ista carmina in dapnidem ordo talis

<sup>574</sup> distincta coloribus **B** **M**] coloribus distincta **A**

<sup>575</sup> nodis] idest *ad.* **A**

<sup>576</sup> vincatur meo **B**] meo vinciatur **A** : meo vincatur **M**

<sup>577</sup> ego] necto vincula *ad.* **A** **M**

<sup>578</sup> veneris **B** **A**] *om.* **M**

<sup>579</sup> amoris] quia venus dea est amoris et ponuit ipsam modo pro amore *ad.* **A**

<sup>580</sup> et cetera limus **B**] et cetera Repeticio est iterum versus interscalaris limus **A** : limus et ce-  
tera **M**

<sup>581</sup> fecisse duas **B** **M**] duas fecisse **A**

<sup>582</sup> quare utramque **B** **A**] queritur uterum que **M**

<sup>583</sup> dicit] dampnis liquecat sic numero amore sicut hec cera liquecit et durescat ad amorem  
aliarum *ad.* **A**

<sup>584</sup> ut hic **B** **A**] damnis **M**

<sup>585</sup> vel sic dapnis nostro liquecat amo sic scilicet liquecat et durescat ad amorem aliarum **B**]  
quasi dicat sicut hec cera liquecit igne ita liquecat meo amore idest me amet tantummodo  
et aliarum obliviousatur et sicut hic limus durescit igne ita durescat meo amore idest me amet  
et non alias *ad.* **A** : *om.* **M**

<sup>586</sup> commixtum et **B**] mixtum Siquidem mola pultis est de farre et sale commixta **A** : mistum  
et **M**

<sup>587</sup> fra **B**] fragiles idest **A** : fragiles **M**

<sup>588</sup> bitumen est terra que huius est nature quod semel accendatur vix extinguetur **B**] bitumen  
est huiusmodi nature quod si semel accendatur vix extinguitur *ad.* **A** : *om.* **M**

<sup>589</sup> Urit **B** **M**] Uro **A**

<sup>590</sup> lau **B**] laurum **A** : laurus **M**

<sup>591</sup> ista lauro uro dapnidem vel imago eius erat laurea vel lau .u. in dap idest propter dapni-  
dem **B**] pro in dampnidem vel hanc laurum idest ista lauro uro dampnidem vel imago eius  
erat laurea quasi dicat ego uro hanc laurum in dampnide idest uro hac lauro dampnidem ut  
me amet itidem ego amo eum et hoc est quod dicit *ad.* **A** : idest propter damnide vel a aut urit in  
airem in damnide idest ista laurus urit damnide **M**

<sup>592</sup> ducite] et cetera repetit item versus interscalarem *ad.* **A**

<sup>593</sup> amor **B** **A**] amore **M**

amor te dapnim qualis<sup>594</sup> tenet buculam<sup>595</sup> cum bucula<sup>596</sup> querendo et cetera propter idest iuxta<sup>597</sup> Ulva herba est<sup>598</sup> perdita<sup>599</sup> amore iuvenci<sup>600</sup> sere nocti idest in sera nocte<sup>601</sup> nec sit<sup>602</sup> nolim cum ipso<sup>603</sup> concumbere aut magicis<sup>604</sup> artibus subvenire ab utroque enim<sup>605</sup> sit amantibus<sup>606</sup> medicina ducite et cetera<sup>607</sup> hos<sup>608</sup> olim nota<sup>609</sup> quod Dapnis quasdam vestes<sup>610</sup> in signum amoris ei reliquerat quas illa sub infodit<sup>611</sup> et terre commendat<sup>612</sup> hec pignora debent mihi dapnim idest per has vestes que sunt illius pignora mihi tradita : revocabo eum has herbas commendat<sup>613</sup> sua beneficia per herbarum potentiam et herbas per datorem scilicet<sup>614</sup> Merim qui peritissimus fuit et per ubi creverunt scilicet pon-

---

<sup>594</sup> ista carmina in dapnidem ordo talis amor te dap qualis B] teneat dapnidem qualiter amor A : ista sunt carmina in damnide ordo talis amor te damn qualiter M

<sup>595</sup> buculam B A] baculam M

<sup>596</sup> bucula] fessa ad. A M

<sup>597</sup> et cetera propter idest iuxta B] iuvencum per nemora preter idest iuxta vel propter idest iuxta A : iuvencum M

<sup>598</sup> herba est B M] est herba vel herba legitur A

<sup>599</sup> perdita B A] predicta M

<sup>600</sup> iuvenci] quam bucula amat bus grece bos latine inde bucula et buculus ad. A

<sup>601</sup> nocte] talis inquam amor inquam teneat ad. A

<sup>602</sup> sit B M] sic mihi idest A

<sup>603</sup> ipso B A] ipsa M

<sup>604</sup> magicis B A] magis M

<sup>605</sup> enim B M] idest A

<sup>606</sup> amantibus B A] amatibus M

<sup>607</sup> et cetera B] et cetera repetit iter versus interscalarem A : om. M

<sup>608</sup> hos B] has A M

<sup>609</sup> nota B M] notat A

<sup>610</sup> vestes B M] noctes A

<sup>611</sup> sub infodit B] sub limine infoderat A : infodit M

<sup>612</sup> commendat B M] commendaverat vel nunc infodit et terre commendat perfidus et cetera convicium est amancium A

<sup>613</sup> idest per has vestes que sunt illius pignora mihi tradita : revocabo eum has herbas commendat B] idest per has vestes que illius sunt pignora tradita mihi eum revocabo ducite et cetera Iterum repetit versum illum supradictum interscalarem has herbas commendat A : vel commendata M

<sup>614</sup> scilicet] per ad. M

tum insula<sup>615</sup> his idest per has<sup>616</sup> herbas animas<sup>617</sup> mortuos<sup>618</sup> alio<sup>619</sup> ad alium locum<sup>620</sup> Meris ut sequentibus habetur<sup>621</sup> servus Virgilii erat<sup>622</sup> magica arte peritisimi a quo<sup>623</sup> multa didicerat<sup>624</sup> ducite A maiori<sup>625</sup> probat quod Dapnim revocare poterit<sup>626</sup> per sua carmina et<sup>627</sup> beneficia fer per actis sacrificiis<sup>628</sup> ancille precipit<sup>629</sup> cineres efferre<sup>630</sup> transcapit<sup>631</sup> retro ne respexeris ne scilicet<sup>632</sup> numina videras<sup>633</sup> nolunt enim videri numina<sup>634</sup> nisi in magna<sup>635</sup> necessitate unde in Virgilio quando<sup>636</sup> Venus apparuit Enee habetur<sup>637</sup> alma parens confessa deum<sup>638</sup> quod non faceret nisi pro periculo filii<sup>639</sup> nil<sup>640</sup> idest nil<sup>641</sup> putat valere magicam

---

<sup>615</sup> fuit et per ubi creverunt scilicet pontum insula B] erat magus vel fuit et per locum et per locum ubi creverunt scilicet pontum insulam A : fuit magus M

<sup>616</sup> has B A] om. M

<sup>617</sup> animas] idest ad. A M

<sup>618</sup> mortuos] excire idest evocare ad. A

<sup>619</sup> alio] idest ad. A M

<sup>620</sup> locum] traducere et cetera et hoc erat sacrilegium et in lege vetitum et hoc erat unum de X preceptis decalogi scilicet alienam segetem ne pellexeris erant enim quidam qui per artem magicam faciebant transire segetem de campo vicini sui in suum campum et hoc erat capitali Siquidem ad. A

<sup>621</sup> ut sequentibus habetur B] iste A : iste ut sequentibus videbitur M

<sup>622</sup> virgilii erat B] erat virgilii in A : erat virgilii M

<sup>623</sup> magica arte peritissimi a quo B A] et ab eo M

<sup>624</sup> didicerat B] didicit A M

<sup>625</sup> maiori B] minori A : aut mon M

<sup>626</sup> poterit B A] poterat M

<sup>627</sup> carmina et B A] om. M

<sup>628</sup> actis sacrificiis B A] a aeris sacrificia M

<sup>629</sup> ancille precipit B] precipit A : precepit ancille M

<sup>630</sup> efferre B] efferre foras iace idest proice in rivo fluenti A : afferre M

<sup>631</sup> transcapit] idest ad. A

<sup>632</sup> ne scilicet B M] scilicet ne A

<sup>633</sup> videras B] videoas A M

<sup>634</sup> videri numina B] numina videri A : videri M

<sup>635</sup> nisi in magna B A] ut in magica M

<sup>636</sup> quando B A] quoniam M

<sup>637</sup> habetur B A] habet M

<sup>638</sup> deum B M] deam A

<sup>639</sup> quod non faceret nisi pro periculo filii B] quod non faceret nisi periculo filii A : om. M

<sup>640</sup> nil B A] nichil M

<sup>641</sup> nil B M] non A

artem<sup>642</sup> aspice ipsa iussit<sup>643</sup> per acto sacrificio efferri cineres<sup>644</sup> sed dum ancilla moraretur flamma de cineribus surrexit unde ancilla dicit aspice et cetera<sup>645</sup> hoc enim dicitur contigisse uxori Ciceronis cum enim post per actum sacrificium vellet libare vel unum vel aliquid tale in cineres sive mea flamma surrexit<sup>646</sup> et maritus suus Cicero in eodem anno<sup>647</sup> factus est consul<sup>648</sup> ideo optat ista<sup>649</sup> ut bonum sit omen vel<sup>650</sup> signum<sup>651</sup> Hilas in limine<sup>652</sup> latrat quia quicquid<sup>653</sup> ignis<sup>654</sup> portendebat nesciebat ideo aliud signum subiungit<sup>655</sup> quod Hilas<sup>656</sup> scilicet canis illius<sup>657</sup> latrat in limine ubi vestes infoderat quod erat signum dapnium esse venturum<sup>658</sup> credimus quamvis certa habuit<sup>659</sup> signa de adventu Dapnidis tantum<sup>660</sup> more amantis adhuc fluctuans ait<sup>661</sup> credimus secundum<sup>662</sup> quod in-

---

<sup>642</sup> artem] et nichil idest non putat deos curare mortalia et est versus iste epicureus partim Siquidem sine epicureorum erat deos non curare mortalia sed omnia regi forte fortuitu *ad.* A

<sup>643</sup> iussit B M] sit A

<sup>644</sup> efferri cineres B] cineres efferri A M

<sup>645</sup> sed dum ancilla moraretur flamma de cineribus surrexit unde ancilla dicit aspice et cetera B] sed dum ancilla moraretur flamma de cineribus surrexit A : *om.* M

<sup>646</sup> hoc enim dicitur contigisse uxori ciceronis cum enim post per actum sacrificium vellet libare vel unum vel aliquid tale in cineres sive mea flamma surrexit B] *om.* A : dicitur hoc contigisse uxori ciceronis cuius enim post actum sacrificium vellet libare vel unum vel aliquid tale in cineres fama sine mea surexit M

<sup>647</sup> maritus suus cicero in eodem anno B M] eodem anno cicero maritus suus A

<sup>648</sup> consul] et *ad.* A

<sup>649</sup> optat ista B] ista optat A : obtat ista M

<sup>650</sup> omen vel B] *om.* A M

<sup>651</sup> signum] dicens bonum sit in arbitrio unius cuiusque hominis est ut omnem suum bonum possit facere aut malum Si enim in bonam portam vertat et et bonum erit si in malam malum unde et cesar ad expugnandam africam tendens cum de nauis exiens cecidisset ita quod dentes confractos haberet omnem illud in bonam partem vertens fertur dixisse alia affrica teneo te itaque ivit et vicit et *ad.* A

<sup>652</sup> li B] limina A : limine M

<sup>653</sup> quicquid B] quid A : quicquid quod M

<sup>654</sup> ignis B M] igni A

<sup>655</sup> subiungit B] adiungit A M

<sup>656</sup> hilas B A] *om.* M

<sup>657</sup> illius B A] *om.* M

<sup>658</sup> venturum] et futurum *ad.* A

<sup>659</sup> certa habuit B] habuit certa A : certa horrent M

<sup>660</sup> tantum B M] tam A

<sup>661</sup> ait B] dicit A M

<sup>662</sup> secundum B] scilicet A M

cantationes aliquid prosunt<sup>663</sup> an credimus quod illi qui<sup>664</sup> amant fingunt<sup>665</sup> sibi<sup>666</sup>  
sompnia idest vanitatem<sup>667</sup> dum fingunt hoc quod esse<sup>668</sup> volunt<sup>669</sup> licet non  
sit<sup>670</sup> parcite quasi<sup>671</sup> certa de adventu ipsius exclamat O mea carmina<sup>672</sup> parcite  
idest mee<sup>673</sup> incantationes parcite quia iam advenit<sup>674</sup> Dapnis<sup>675</sup>

---

<sup>663</sup> prosunt B] prosint vel possint A : possint M

<sup>664</sup> qui B A] que M

<sup>665</sup> fingunt B] fingunt A M

<sup>666</sup> sibi B A] scilicet M

<sup>667</sup> vanitatem B] inanitates et vanitates A : navitantes M

<sup>668</sup> quod esse B] esse quod A M

<sup>669</sup> volunt B A] nolunt M

<sup>670</sup> sit] et notate brevem posicionem propter sequentem vocalem a en qui amat scilicet ad. A

<sup>671</sup> quasi B A] que M

<sup>672</sup> O mea carmina B] O carmina mea A : omnia carmina M

<sup>673</sup> mee B A] omnes M

<sup>674</sup> advenit B] venit A M

<sup>675</sup> Dapnis] amicus meus ab urbe ad. A

## *Ecloga IX*

<Q>uo te Meri<sup>1</sup> Virgilius<sup>2</sup> ut precognitum est agris suis Rome recuperatis letabundus cum meri famulo suo Mantuam revertens in via Arrio centurioni factus est obvius<sup>3</sup> Qui cognito quod Virgilius agros suos recuperasset hasta fremebundus erecta impetum in ipsum<sup>4</sup> fecit Virgilius vero cum Meri famulo suo se precipitando in Mincium flumen<sup>5</sup> evasit et Mantuam ire non audens Romam<sup>6</sup> Augusto questurus<sup>7</sup> reversus est<sup>8</sup> Augustus ante<sup>9</sup> Arrium tantum<sup>10</sup> virum<sup>11</sup> in bellico tumultu offendere nolens<sup>12</sup> rogavit virgilium donec res in pacis tranquillitate esset constituta ut sustineret<sup>13</sup> Unde Virgilius iterum<sup>14</sup> Meri et aliis procuratoribus rerum suarum<sup>15</sup> mandavit ne arrianos<sup>16</sup> offenderent sed tributum reddentes in omnibus eis<sup>17</sup> parerent<sup>18</sup> Meris itaque secundum<sup>19</sup> preceptum domini sui defert<sup>20</sup> hedos in urbem quos Arrio offerat quam<sup>21</sup> alias

<sup>1</sup> Meri] pedes ad. A M

<sup>2</sup> Virgilius B A] Virgilium M

<sup>3</sup> obvius B A] ovius M

<sup>4</sup> impetum in ipsum B M] in eum impetum A

<sup>5</sup> cum meri famulo suo se precipitando in mincium flumen B] cum meri famlo suo in mincium fluvium precipitando A : in fluvium se precipitando M

<sup>6</sup> romam B M] rome A

<sup>7</sup> questurus B] conquesturus A M

<sup>8</sup> reversus est B] reversus est et regressus A : om. M

<sup>9</sup> ante B] vero A : autem M

<sup>10</sup> arrium tantum B A] terra M

<sup>11</sup> virum] ut pote ad. A

<sup>12</sup> nolens B A] volens M

<sup>13</sup> esset constituta ut sustineret B] constituta esset sustinere A M

<sup>14</sup> iterum B] om. A M

<sup>15</sup> procuratoribus rerum suarum B] rerum suarum procuratoribus A : suarum procuratoribus M

<sup>16</sup> arrianos B] arrium in aliquo A : apririum in aliquo M

<sup>17</sup> eis B] om. A M

<sup>18</sup> parerent B A] paterent M

<sup>19</sup> secundum B A] om. M

<sup>20</sup> defert B A] deffenderet M

<sup>21</sup> offerat quam B A] offerebat que M

pastor nomine Licidas consequitur interrogans quo tendat itaque varie datur occasio cantilene<sup>22</sup>

Licidas vero primus ait<sup>23</sup> O Meri quo te ferunt subaude<sup>24</sup> pedes<sup>25</sup> an ferunt te in urbem quo<sup>26</sup> hec via dicit Cremonem significet<sup>28</sup> Meris respondet more rustici non dicit ei<sup>29</sup> quo tendat sed unde eat et<sup>30</sup> ad eum suas<sup>31</sup> deflet miserias<sup>32</sup> o licida vivi pervenimus idest vivendo pervenimus ad hoc miseriarum<sup>33</sup> possessor quidam ut advena<sup>34</sup> nostri agelli diceret nobis O vos<sup>35</sup> veteres coloni migrate idest discedite hinc<sup>36</sup> quia hec mea sunt quod numquam veriti sumus quod<sup>37</sup> dicit se numquam vereri notat quantitatem sue miserie mala enim inopinata graviora solent esse quam previsa<sup>38</sup> et quia vivendo pervenimus ad hoc ideo<sup>39</sup> nos nunc victi idest impotentes<sup>40</sup> nostri voti<sup>41</sup> mittimus<sup>42</sup> hos hedos<sup>43</sup> illi scilicet<sup>44</sup> Arrio quoniam fors<sup>45</sup> omnia versat deprimendo felices extollendo

---

<sup>22</sup> itaque varie datur occasio cantilene **B** A] *om.* M

<sup>23</sup> primus ait **B** M] ait primus A

<sup>24</sup> ferunt subaude **B** A] *om.* M

<sup>25</sup> pedes] tui *ad.* A : fert subaudi *ad.* M

<sup>26</sup> quo] idest ad quam *ad.* A

<sup>27</sup> hec **B** A] *om.* M

<sup>28</sup> Cremonem significet **B**] cremonam significat vel alter o meri quo te ferunt subde pedes in urbem idest an in urbem an quo via dicit te idest quoque via ducet te quasi dicat ibis in urbem ubi hec via dicit an ibis alio loco ubi via ducite A : *om.* M

<sup>29</sup> non dicit ei **B**] non dicens A : *om.* M

<sup>30</sup> unde eat et **B**] cur eat et A : cereat M

<sup>31</sup> ad eum suas **B**] suas ad eum A

<sup>32</sup> deflet miserias **B**] deflet miserias dicens A : defert miseriam M

<sup>33</sup> hoc miseriarum **B**] hoc miseriarum vel ad hanc miseriam A : hanc miseriam M

<sup>34</sup> possessor quidam ut advena B] ut advena quidam possessor A M

<sup>35</sup> nobis O vos B A] nolus oves M

<sup>36</sup> hinc **B** A] hic M

<sup>37</sup> quod **B**] per hoc quod A : quia hoc M

<sup>38</sup> mala enim inopinata graviora solent esse quam previsa **B**] mala enim inopinata graviora solent esse quam provisa A : *om.* M

<sup>39</sup> pervenimus ad hoc ideo **B**] ad hoc pervenimus iam A M

<sup>40</sup> nunc vic idest impotentes **B** M] victi nos Impotes A

<sup>41</sup> nostri voti **B** A] voti nostri M

<sup>42</sup> mitti] idest deferimus *ad.* A

<sup>43</sup> hos hedos **B** A] ossedos M

<sup>44</sup> scilicet **B** M] idest A

<sup>45</sup> fors **B**] sors A M

miseros et<sup>46</sup> advenas et<sup>47</sup> bene dicit victi quia sicut impotes<sup>48</sup> voti victi dicuntur qui non possunt facere quod volunt<sup>49</sup> Mittimus inquam<sup>50</sup> ei hos hedos Quod non bene<sup>51</sup> vertat idest malo omne accipiat quasi dicat in eis<sup>52</sup> perviciem vertatur<sup>53</sup> istud proverbium tractum est ab Aiace et Hectore qui dum simul pugnarent extra muros Troie<sup>54</sup> et deinde<sup>55</sup> se esse cognatos cognoscerent<sup>56</sup> in signum concordie et amoris<sup>57</sup> Ajax dedit Hectori balteum suum<sup>58</sup> quo postea tractus est<sup>59</sup> circa muros troianos Hector vero<sup>60</sup> dedit Aiaci<sup>61</sup> gladium quo se postea<sup>62</sup> interfecit<sup>63</sup> et sic quod pro bono fecerunt versum est eis in malum vel<sup>64</sup> hinc<sup>65</sup> et istud<sup>66</sup> comicum<sup>67</sup> dii bene vertant certe Licida<sup>68</sup> tu dicis advenam<sup>69</sup> tuos possidere<sup>70</sup> agellos sed certe<sup>71</sup> audieram vestrum Menalcan idest Virgilium

---

<sup>46</sup> miseros et B] humiles et miseros A : humiles et M

<sup>47</sup> advenas et B A] om. M

<sup>48</sup> impotes B] compotes A M

<sup>49</sup> victi dicuntur qui non possunt facere quod volunt B] sui qui non possunt facere quod volunt victi dicuntur A : sui qui faciunt que volunt incivetes dicuntur sic impotens voti quod non faciunt que volunt victi dicuntur M

<sup>50</sup> inquam B A] om. M

<sup>51</sup> Quod non bene B] quos vel quod non bene A : quos nec bm M

<sup>52</sup> eis B] eius A M

<sup>53</sup> vertatur] Siquidem *ad.* A

<sup>54</sup> troie B A] tie M

<sup>55</sup> deinde B A] om. M

<sup>56</sup> cognoscerent B M] agnoscerent quia ajax filius telamonis erat et hesione sororis hectoris A

<sup>57</sup> concordie et amoris B A] amoris et concordie M

<sup>58</sup> ajax dedit hectori balteum suum B] mutuis donis se nuntiaverunt ajax vero hectori balteum dedit A : ajax hectori dedit balteum M

<sup>59</sup> est B A] om. M

<sup>60</sup> vero B A] om. M

<sup>61</sup> dedit aiaci B] aiaci dedit A M

<sup>62</sup> se postea B A] postea se M

<sup>63</sup> interfecit] pro dolore armorum achillis que obtinere non potuit *ad.* A

<sup>64</sup> vel B] om. A M

<sup>65</sup> hinc B A] hic M

<sup>66</sup> istud B] illud A : hisdem M

<sup>67</sup> comicum] terencii *ad.* A

<sup>68</sup> licida B M] licidas respondet A

<sup>69</sup> advenam B M] om. A

<sup>70</sup> tuos possidere B] vestros possidisse A : possidere vestros M

<sup>71</sup> certe] ego *ad.* A

servasse<sup>72</sup> promeruisse omnia carminibus agris<sup>73</sup> suis omnia dico in ea parte<sup>74</sup> qua colles incipiunt subducere se usque ad<sup>75</sup> aquam hec est descriptio agrorum Virgilii quos<sup>76</sup> ex una parte terminabant colles et iugum et<sup>77</sup> ex altera<sup>78</sup> parte mincius fluvius<sup>79</sup> vel padus<sup>80</sup> audieras Meris o Licida<sup>81</sup> Audieras quod ipse recuperaverat agros suos<sup>82</sup> et fama fuit eum promeruisse<sup>83</sup> ita vulgatum est<sup>84</sup> sed non est verum<sup>85</sup> quia carmina nostra<sup>86</sup> idest poete tantum valent<sup>87</sup> inter milites Arrii et alios quantum dicunt et cetera<sup>88</sup> valere<sup>89</sup> aquila veniente scilicet ad auguria<sup>90</sup> captanda nam<sup>91</sup> minora auguria minoribus<sup>92</sup> cedunt et quamvis sint priora nullius tamen habentur<sup>93</sup> vel simpliciter sine augurio ut columbe non valent<sup>94</sup> inter<sup>95</sup> aquilas Caonia Molosia Epirus eadem est regio in qua est

---

<sup>72</sup> servasse] idest *ad.* A

<sup>73</sup> agris B] *om.* A M

<sup>74</sup> parte] in *ad.* A

<sup>75</sup> usque ad B A] *om.* M

<sup>76</sup> quos B A] quia M

<sup>77</sup> et B] *om.* A M

<sup>78</sup> altera] *vero ad.* A

<sup>79</sup> parte mincius fluvius B A] fluvius mincius M

<sup>80</sup> vel padus B] et fagus mollis idest suavi et ascensu facili non precipiti fracta iam desicata pre nimia antiquitate Siquidem fagus illa vetus erat et ideo rami siccii erant et cadebant A : etiam fagus M

<sup>81</sup> licida] *tu ad.* A

<sup>82</sup> ipse recuperaverat agros suos B] agros suos recuperaverat menalcas A : agros suos recuperaverat M

<sup>83</sup> promeruisse B A] promisso M

<sup>84</sup> vulgatum est B] enim relatum est et vulgatum A : enim relatum est M

<sup>85</sup> non est verum B] non verum fuit A : verum non est M

<sup>86</sup> nostra B A] mea M

<sup>87</sup> va] inter marcia tela idest *ad.* A M

<sup>88</sup> di et cetera B] homines subaudere dicunt A : et cetera cum deo M

<sup>89</sup> valere] caonias columbas *ad.* A

<sup>90</sup> scilicet ad auguria B] ad auguria scilicet A M

<sup>91</sup> nam B M] non A

<sup>92</sup> minoribus B] maioribus A M

<sup>93</sup> sint priora nullius tamen habentur B] priora sint tamen nullius precii habentur A : *om.* M

<sup>94</sup> valent B M] valeant A

<sup>95</sup> inter B A] *om.* M

Dodona silva ubi<sup>96</sup> columbe<sup>97</sup> enee<sup>98</sup> dabant responsa<sup>99</sup> ponit autem caonias columbas pro quibus libus et<sup>100</sup> quid<sup>101</sup> nisi<sup>102</sup> Vere carmina non valent inter talia<sup>103</sup> quod idest quia nec<sup>104</sup> hic tuus<sup>105</sup> meris<sup>106</sup> ego non<sup>107</sup> viverem<sup>108</sup> nec ipse Menalcas<sup>109</sup> idest<sup>110</sup> Virgilius nisi cornix idest causa<sup>111</sup> ilice<sup>112</sup> monuisset<sup>113</sup> incidere<sup>114</sup> idest<sup>115</sup> finire novas idest magnas lites Arrii<sup>116</sup> precipitando in Mincium fluvium<sup>117</sup> quia cum Arrius invasit Virgilium<sup>118</sup> iste meris<sup>119</sup> erat cum eo<sup>120</sup> cornix dico veniens ante idest in antiquam partem illa dico<sup>121</sup> sinistra<sup>122</sup> parte veniens<sup>123</sup> Nota quod augures sibi certa in aere<sup>124</sup> describebant spacia et in quatuor partes dividebant nomina<sup>125</sup> illis partibus imponentes<sup>126</sup> primam

<sup>96</sup> ubi **B** **M**] in qua eree **A**

<sup>97</sup> columbe] vel *ad.* **A**

<sup>98</sup> enee **B** **A**] *om.* **M**

<sup>99</sup> responsa] in querubus *ad.* **A**

<sup>100</sup> ponit autem caonias columbas pro quibus libus et **B**] ponit autem caonias columbas pro quibus libus et est species pro genere **A** : *om.* **M**

<sup>101</sup> quid **B**] quod **A** **M**

<sup>102</sup> nisi **B** **A**] ubi **M**

<sup>103</sup> talia **B**] tela **A** **M**

<sup>104</sup> nec **B** **A**] *om.* **M**

<sup>105</sup> hic tuus **B** **M**] tuus hic **A**

<sup>106</sup> meris **B**] meris idest **A** : meruis idest **M**

<sup>107</sup> non **B** **M**] vivus essem vel ego **A**

<sup>108</sup> viverem **B** **A**] vivem **M**

<sup>109</sup> menal] viveret *ad.* **A** : vivus *ad.* **M**

<sup>110</sup> idest **B** **A**] ibi **M**

<sup>111</sup> idest causa **B**] a cava **A** : idest caca **M**

<sup>112</sup> ilice] idest umbrosa *ad.* **A**

<sup>113</sup> mo] me *ad.* **A** **M**

<sup>114</sup> inci **B**] incidere **A** : incedere **M**

<sup>115</sup> idest **B** **A**] *om.* **M**

<sup>116</sup> novas idest magnas lites arrii **B**] lites arrii novas idest magnas **A** : vanas idest idest magnas lites idest arii **M**

<sup>117</sup> precipitando in mincium fluvium **B** **A**] precipitandas in hunc habui **M**

<sup>118</sup> invasit virgilium **B** **A**] virgilium invasit **M**

<sup>119</sup> meris **B** **A**] meus **M**

<sup>120</sup> erat cum eo **B**] cum eo erat **A** **M**

<sup>121</sup> dico] sinistra idest a *ad.* **A**

<sup>122</sup> sinistra] a si *ad.* **M**

<sup>123</sup> veniens] quamcumque scilicet ratione vel nisi cornus aut illa monueris *ad.* **M**

<sup>124</sup> sibi certa in aere **B**] in aere certa sibi **A** : certa sibi in aere **M**

<sup>125</sup> dividebant nomina **B** **A**] videbantur nomen **B**

<sup>126</sup> partibus imponentes **B**] imponentes partibus **A** **M**

vocabant anticam<sup>127</sup> posteriorem<sup>128</sup> posticam Ceteras<sup>129</sup> duas<sup>130</sup> destram et sinistram<sup>131</sup> deinde iuxta volatum avium a qualibet<sup>132</sup> illarum<sup>133</sup> venientium auguria capiebant<sup>134</sup> unde meris dicit<sup>135</sup> augurium accepisse a cornice<sup>136</sup> a sinistra parte in anticam veniente<sup>137</sup> ut lites quas cum Arrio habuit finiret ne ab eo occideretur<sup>138</sup> heu Licidas Auditis Licidas<sup>139</sup> insidiis Virgilio paratis stupefactus<sup>140</sup> graviter indolvit dicens heu cadit tantum scelus in quamquam<sup>141</sup> et cetera<sup>142</sup> Ut etiam Virgilium interficiat heu tua Ex dolore<sup>143</sup> apostropham facit<sup>144</sup> ad Virgilium dicens O Menalca idest<sup>145</sup> Virgili pena solatia idest carmina<sup>146</sup> que solatia et oblectamina<sup>147</sup> sunt audientibus simul<sup>148</sup> tecum pene<sup>149</sup> amisimus et<sup>150</sup> te et tua carmina si<sup>151</sup> Virgilius occisus esset ab Arrio<sup>152</sup> cum esset<sup>153</sup> nulla fecisset carmina ipsa<sup>154</sup> cum eo perissent Quis caneret<sup>155</sup> nymphas

---

<sup>127</sup> vocabant anticam **B** **M**] vacabat antiquam **A**

<sup>128</sup> posteriorem **B**] posteriorem vero **A** : *om.* **M**

<sup>129</sup> Ceteras] autem *ad.* **A**

<sup>130</sup> duas **B** **A**] *disas* **M**

<sup>131</sup> destram et sinistram **B** **M**] dextras et sinistras **A**

<sup>132</sup> qualibet **B** **A**] quibus **M**

<sup>133</sup> illarum] percium *ad.* **A** : *perinde ad.* **M**

<sup>134</sup> auguria capiebant **B**] captabant auguria **A** : augurium cautabat **M**

<sup>135</sup> dicit] se *ad.* **A** **M**

<sup>136</sup> a cornice **B** **A**] *om.* **M**

<sup>137</sup> veniente **B** **A**] venientem **M**

<sup>138</sup> occideretur **B** **M**] occidetur et interficeretur **A**

<sup>139</sup> licidas **B** **A**] *om.* **M**

<sup>140</sup> paratis stupefactus **B** **A**] peritis **M**

<sup>141</sup> in quamquam **B** **M**] in quemquam **A**

<sup>142</sup> et cetera **B**] *om.* **A** **M**

<sup>143</sup> Ex dolore **B** **A**] *om.* **M**

<sup>144</sup> apostropham facit **B**] facit apostropham **A** : apostrofat **M**

<sup>145</sup> idest] o *ad.* **A** **M**

<sup>146</sup> carmina] tua *ad.* **A** **M**

<sup>147</sup> et oblectamina **B** **A**] *om.* **M**

<sup>148</sup> simul **B** **A**] sibilis **M**

<sup>149</sup> pene **B** **M**] pe **A**

<sup>150</sup> et **B** **M**] *om.* **A**

<sup>151</sup> si] enim *ad.* **A** **M**

<sup>152</sup> occisus esset ab arrio **B**] esset occisus ab arrio **A** : ab arrio occideretur **M**

<sup>153</sup> cum esset **B**] cum **A** : *antequam* **M**

<sup>154</sup> fecisset carmina ipsa **B** **M**] carmina ante fecisset multa ipsa **A**

<sup>155</sup> caneret **B** **A**] spargeret **M**

et quis<sup>156</sup> spargeret idest<sup>157</sup> describeret<sup>158</sup> humum sparsam induceret scribendo<sup>159</sup> per hec<sup>160</sup> bucolica et georgica<sup>161</sup> intellige<sup>162</sup> vel quam<sup>163</sup> quasi dicat quis describeret illa<sup>164</sup> que nuper sublegi idest furatus sum unde sacrilegus<sup>165</sup> tibi O tu Menalca fingit<sup>166</sup> se reminisci carminis illius<sup>167</sup> quod aliquando legerat invito Virgilio dum<sup>168</sup> romam pergeret Virgilius per Amarillidem Romam accipe que amarillis communis<sup>169</sup> erat amica illorum pastorum<sup>170</sup> unde dicit nostras delicias<sup>171</sup> hec sunt que sublegit<sup>172</sup> Tytire et cetera hii versus Theocriti sunt<sup>173</sup> verbo<sup>174</sup> ad verbum translati sed tamen Virgilii continentes negotium<sup>175</sup> nam allegorice imperat suam rem<sup>176</sup> tueri<sup>177</sup> nec preceptis<sup>178</sup> Arrii contra ire et hoc est Tytire tu<sup>179</sup> idest o tu<sup>180</sup> meri pasce capellas idest custodi res meas dum redeo idest donnec reddeam quia brevis est via hoc dicit quia Augusto de

---

<sup>156</sup> quis B M] om. A

<sup>157</sup> idest B] idest quis A : et cetera .p. quis M

<sup>158</sup> describeret] et ad. M

<sup>159</sup> scribendo B] describendo A M

<sup>160</sup> hec B M] nimphas A

<sup>161</sup> et georgica B M] intellige per humum florentibus herbis et per fontes georgica A